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Kandidat til årets Fynbo 2010: 

Formand for Langelands Hjertestarterforening Henrik Schakow, Skrøbelev Hedevej 9, 5900 

Rudkøbing. 

 

Motiveret begrundelse: 

Vi har valgt at indstille ambulanceredder og formand for Langelands Hjertestarterforening 

Henrik Schakow som kandidat til året fynbo 2010 med den begrundelse at han har gjort en 

bemærkelsesværdig, ekstraordinær frivillig indsats for at sikre et fornuftigt beredskab når en 

medborger rammes af hjertestop på Langeland. 

Motto’et for Henrik Schakow er: Naboer kan redde liv! Når et menneske rammes af 

hjertestop kan hurtig hjælp være livreddende! 

Henrik Schakow flyttede til Langeland i 2006 og Henrik brændte for at lære øboerne 

førstehjælp og for at overbevise de små lokalsamfund med deres decentrale placering om 

det fornuftige i at indsamle lokale midler og investere dem i hjertestartere. 

Den første hjertestarter blev sat op i Skrøbelev i 2007, efterfølgende bredte initiativet sig 

som ringe i vandet, der blev indsamlet lokale midler fra ca. 2840 husstande som blev 

investeret i hjertestartere, førstehjælpstræning og etablering af 29 lokale 

hjertestarterforeninger. Foreningerne blev samlet i en fælles paraplyorganisation 

Langelands Hjertestarterforening med Henrik Schakow som formand. 

I hele processen har Henrik Schakow været ildsjælen, der har arbejdet hårdt og brugt det 

meste af sin fritid på dette projekt, der i dag vurderet med professionelle øjne er unikt på 

flere punkter: 

- Der er 82 privatejede hjertestartere placeret på hele Langeland, alle er tilgængelige 

døgnet rundt, og afstanden til en hjertestarter er mindre end 2 km. 
 

- Ca. 1000 langelændere har lært førstehjælp og brug af hjertestarter. 
 

- Til hver hjertestarter er tilknyttet 1-3 uddannede frivillige lokale førstehjælpere. 
 

- Langelands Hjertestarterforenings hjertestartere blev som de første optaget i 

Rigspolitiets Synonym database, hvilket betyder at Alarm Centralen 112 automatisk 

oplyser om nærmeste hjertestarter ved nødopkald fra Langeland. 
 

- Ved nødopkald fra Langeland adviserer Alarm Centralen hjertestarterens 

førstehjælpere, og de bidrager med fremskaffelse af hjertestarter og førstehjælp. 
 

- Hjertestarteren ledsager patienten i ambulancen til hospitalet og der udlæses vigtig 

information, som indgår i den samlede akutte vurdering og behandlingsplan på 

hjertemedicinsk afdeling B Odense Universitetshospital. 
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Henrik Schakow står for den løbende kontrol og vedligeholdelse af hjertestarterne, 

så der er sikkerhed for, at de fungerer i en given situation. 

 

Projektet fik indirekte en meget stor anerkendelse da lederen af det præhospitale 

beredskab i region Syddanmark, overlæge Torsten Lang-Jensen i en artikel 

”Beredskab får topkarakterer” i Fyens Amts Avis den 18. september 2010 redegjorde 

for at de private hjertestartere på Langeland er en del af Regionenes Akut 

Beredskab. 

 

Vi er i den privilegerede situation, at vi i vores daglige arbejde på hjertemedicinsk 

afdeling B Odense Universitetshospital og som kliniske lektorer på Syddansk 

Universitet har fået lov til at arbejde med resultaterne af dette flotte projekt. 

Fortjenesten kan alene tilskrives Langelands Hjertestarterforening og ikke mindst 

formand Henrik Schakow. 

 

Hvis der ønske yderligere oplysninger er I velkomne til at kontakte os! 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mogens Lytken Larsen 

Ledende overlæge, dr.med. 

Hjertemedicinsk afd. B 

Odense Universitetshospital 

5000 Odense C 

 

 

Axel Brandes 

Overlæge, klinisk lektor, dr.med. 

Hjertemedicinsk afd. B 

Odense Universitetshospital 

5000 Odense C 

 

 

Finn Lund Henriksen 

Overlæge, klinisk lektor, ph.d. 

Hjertemedicinsk afd. B 

Odense Universitetshospital 

5000 Odense C 

 


